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 A TUTTI I CLIENTI 

 LORO INDIRIZZI 

 Bergamo, 06 ottobre 2023 

 

CIRCOLARE INFORMATIVA n. 16/2023 

 
OGGETTO: ANTICIPO TERMINE COMPENSAZIONE O CESSIONE 

CREDITO D’IMPOSTA ENERGIA E GAS 

Il Decreto Proroghe (D.L. n. 132/2023, in vigore dal 30 settembre 

2023) pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 29 settembre 2023 prevede l’anticipo 

del termine, dal 31 dicembre 2023 al 16 novembre 2023, entro il quale le 

imprese energivore, gasivore e non, possono usufruire tramite compensazione 

o cessione, del credito d’imposta per la spesa sostenuta per l’acquisto 

dell’energia elettrica o del gas, relativamente al primo e al secondo trimestre 

2023. 

Si riassume quanto già meglio specificato nelle precedenti circolari: 

 

A CHI SPETTANO LE AGEVOLAZIONI? 

I crediti di imposta energia e gas spettano alle imprese a forte 

consumo di energia elettrica e gas naturale e alle imprese dotate di contatori 

di energia elettrica di potenza disponibile pari o superiore a 4,5 kW.  

Tutto ciò a condizione che i prezzi della fonte di riferimento abbiano 

subito un incremento di oltre il 30% nel 2023 rispetto al medesimo trimestre 

dell’anno 2019.  

I crediti d'imposta riferiti al primo trimestre 2023 non possono 

trovare applicazione per le imprese che sono state costituite successivamente 

al 31 dicembre 2022. 

 

IN QUALE MISURA VIENE RICONOSCIUTO IL CREDITO D’IMPOSTA? 

I crediti d’imposta spettano nelle seguenti misure: 
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Tipologia impresa 1°Trimestre 2°Trimestre 

Energivore 45% delle spese 

sostenute 

20% delle spese 

sostenute 

Gasivore e non 

gasivore 

45% delle spese 

sostenute 

20% delle spese 

sostenute 

Non energivore 35% delle spese 

sostenute 

10% delle spese 

sostenute 

 

UTILIZZO E RICHIESTA DEL CREDITO D’IMPOSTA 

 

Le regole di utilizzo del credito sono le stesse già previste dai 

provvedimenti precedenti. 

L’importo spettante è compensabile senza limiti di importo in F24 o 

cedibile secondo le modalità previste dall’Agenzia delle Entrate, fino al 16 

novembre 2023. 

 

 

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 

I miei migliori saluti.  
 

 


